原

敬　具

日経関発第 3 2－0 1 1 2号
2 0 1 9 年 9 月 2 4 日

四
つ
橋
筋

※参加料には、別途消費税がかかります。
※銀行振込の手数料は貴団体にてご負担ください。

2020 年 1月 21 日（火）
1月 22 日（水）

※宿泊料は変更になる場合がございます。

８，０００リーガプレイス肥後橋

ｈｔｔｐｓ://ｗｗｗ.ｎｏｍａ.ｏｒ.ｊｐ

拝啓　時下ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。
　本会事業には、平素より格別のご支援・ご協力を賜り厚くお礼申しあげます。
　さて、道路を適正に管理することは自治体の重要な業務の一つとなっています。道路管理者には様々な
権限が与えられている一方で、安全性に欠けている道路で事故が起きると管理瑕疵を問われます。
　本講座では、道路管理の法制度や法に定められた維持管理と、管理瑕疵の有無の判断や過失相殺の検討
に必要な国家賠償法について解説いたします。また、管理瑕疵を問われた事故事例をパターン毎に分類し
て法律的な側面と実務管理的な側面の双方からわかりやすく解説いたします。
　時節柄公務ご多忙の折とは存じますが、この機会に関係各位多数の積極的なご参加をおすすめ申しあげ
ます。

道路管理の基本と管理瑕疵対応の実務

土 木 事 務 所 長

道 路 管 理 課 長

（元）東京都 第五建設事務所
 工　　事　　課　　長 氏高　尾　弘　幸

2020. 1／21～22

（原）

（4.5）

レ

「道路管理の基本と管理瑕疵対応の実務」参加申込書（4063）

29，000円
32，000円 　※別途消費税が（　 かかります　 ）

Ⅰ．道路管理者の責務と権限
１．道路管理者とは
２．道路の管理
３．道路の成立から廃止までの手続
４．道路の占用や承認工事
　①道路占用
　②承認工事
５．不適切な行為への対処法
　①道路の禁止行為とその対応
　②工事施工命令
　③監督処分と代執行
　④不法占用物件
　⑤沿道制限
６．道路の実体管理
　①道路パトロール
　②道路の維持修繕
　③トンネルや橋などの点検

Ⅱ．道路の管理瑕疵の賠償責任
１．国家賠償法
２．公の営造物とは
３．設置・管理の瑕疵とは
４．管理瑕疵の有無の判断に係る主要判例
５．過失相殺とは

Ⅲ．道路の管理瑕疵の事故事例
１．管理瑕疵事故の発生状況
２．車道の穴ぼこによる車の損傷や二輪車の
　　転倒事故

３．歩道の段差による歩行者の転倒事故
４．路面凍結や油流出によるスリップ事故
５．落下物や路上に置かれた物件による事故
６．街路樹や沿道樹木による事故
７．落石や道路崩壊に関する事故
８．排水施設の不備による事故
９．路肩部分での事故
10．道路構造に起因する事故
11．橋梁の不全に関する事故
12．側溝の蓋などに関連する事故
13．ガードレールの不全に関する事故
14．道路工事に関連する事故

Ⅳ．管理瑕疵の未然防止策と事故対応
１．管理瑕疵の未然防止策
　①道路パトロール時の留意点
　②注意喚起
　③通行規制
２．事故発生時の情報把握

昭和60年4月横浜国立大学大学院修了、東京都庁入庁、都庁在職
期間のうち24年間は道路の維持管理や建設に従事し、北多摩北部
建設事務所補修課長、第一区画整理事務所工事課長、西多摩建設
事務所補修課長、第五建設事務所工事課長を歴任。平成28年6月
退職。

氏高  尾  弘  幸 （元）東京都 第五建設事務所
 工　　事　　課　　長